
 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 

Estratto del verbale 

Consiglio 

Seduta del 19 dicembre 2024 

 
Il giorno 19 dicembre 2024 alle ore 11:30 si riunisce il Consiglio dell’Istituto, in 
presenza, per discutere il seguente ordine del giorno: 

1. OMISSIS 

2. OMISSIS 

3. OMISSIS 

4. OMISSIS 

5. OMISSIS 

6. OMISSIS 

7. OMISSIS 

 

Sono presenti il Presidente Prof. Francesco Maria Chelli, i Consiglieri Prof.ssa 
Mariaclelia Stefania Di Serio, Prof. Gian Carlo Blangiardo, Prof. Federico Visconti e 
Dott.ssa Maria Rosaria Prisco. 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti, sono presenti la Presidente Dott.ssa Francesca 
Romano e il Dott. Domenico Scotti. 

Per la Corte dei Conti, è presente il Presidente della Sezione Controllo Regione Valle 
d'Aosta, Delegata titolare al controllo gestione finanziaria, dott.ssa Cristiana 
Rondoni. 

Svolge le funzioni di segretario il Dott. Michele Camisasca, Direttore generale 
dell’Istituto, supportato dalle Dott.sse Arianna Carciotto, Giuseppina Sola e Ilaria 
Screpante. 

 
La seduta è validamente costituita ai sensi dell’art. 8, comma 5, dello Statuto 
dell’Istituto. 

Omissis 



2  

7. Varie ed eventuali - Nomina presidente e componente dell’Organismo 
indipendente di valutazione 

Omissis 

Il Consiglio, con voto unanime, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 2, del d.lgs. n. 
150/2009 e dell’art. 12, comma 2, del regolamento di organizzazione, nomina il prof. 
Renato Ruffini, Presidente dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance dell’Istituto nazionale di statistica e il prof. Corrado Crocetta 
componente del medesimo organismo, adottando la seguente deliberazione. 

DELIBERAZIONE n. 27/2024 

IL CONSIGLIO 

Visto il decreto legislativo del 6 settembre 1989, n. 322, recante norme sul Sistema 
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai 
sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 166 del 7 settembre 2010, con il 
quale è stato adottato il regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di 
statistica; 

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDLXXV nella seduta del 29 aprile 2019 e modificato con 
deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e, in particolare l’art.12, comma 2, in 
base al quale l’Organismo indipendente di valutazione della performance 
dell’Istituto ha natura collegiale ed è composto da tre componenti, nominati dal 
Consiglio; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e la costituzione delle strutture 
dirigenziali dell’Istituto, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDLXXXIX del 2 ottobre 2019, e, in particolare l’Allegato 2, come sostituito dal 
provvedimento “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, allegato 
alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, adottato ai sensi 
dell’art. 8, comma 7, lettera b), dello Statuto e degli articoli 14, comma 2 e 3, e 15, 
comma1, lettera a) del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° dicembre 
2023; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica” 
e le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 ai sensi 
dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di 
organizzazione, che entreranno in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2025; 



3  

Visto l’art. 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i., che disciplina 
la composizione e i compiti dell’Organismo indipendente di valutazione delle 
performance e l’art. 14-bis del medesimo decreto legislativo, circa la nomina, la 
durata e i requisiti dei componenti dell’Organismo stesso; 

Visto l’articolo 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. che disciplina i compiti 
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance in materia di 
trasparenza e prevenzione della corruzione; 

Visto l’art. 19, comma 9, del decreto legge n. 90/2014, convertito in legge n. 
114/2014, in base al quale le funzioni in materia di misurazione e valutazione della 
performance sono state trasferite al Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Visto il d.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante il “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio di 
ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 6, comma 3, secondo il quale 
i componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati da 
ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale dei componenti 
degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della 
funzione pubblica; 

Visto il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, come 
modificato dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 7 agosto 2023, 
che istituisce, presso il Dipartimento della Funzione pubblica, l'Elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance e, 
in particolare, l’art.1, comma 2, secondo cui l’iscrizione all’elenco nazionale è 
condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance; 

Vista la deliberazione DOP/96/2024 del 26 gennaio 2024 con la quale è stata indetta 
una procedura di valutazione comparativa per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento dell’incarico di presidente dell’Organismo indipendente di 
valutazione dell’Istituto nazionale di statistica e di un componente del medesimo 
organismo, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009 e 
secondo le modalità di cui al citato D.M. del 6 agosto 2020 come modificato dal 
D.M. 7 agosto 2023; 

Vista la deliberazione DOP/880/2024 del 3 ottobre 2024 con la quale è stata 
costituita la Commissione incaricata di valutare le domande di ammissione alla 
citata procedura di valutazione comparativa per la nomina del Presidente e di un 
componente dell’OIV dell’Istituto nazionale di statistica; 

Visti gli esiti della procedura di valutazione comparativa; 



4  

Nella seduta del 19 dicembre 2024 

DELIBERA 

La nomina del Prof. Renato Ruffini, professore ordinario di Organizzazione 
aziendale presso il Dipartimento di Studi Giuridici “Cesare Beccaria” dell’Università 
Statale di Milano, a presidente dell’Organismo indipendente di valutazione 
dell’Istituto nazionale di statistica in considerazione dell’esperienza dallo stesso 
acquisita quale Presidente di organismi di valutazione e, in particolare, maturata 
nel settore pubblico della ricerca e nel settore della produzione e diffusione 
dell’informazione statistica, anche quale presidente uscente dell’OIV dell’Istat; 

La nomina del Prof. Corrado Crocetta, Professore ordinario di Statistica presso il 
Dipartimento di Ricerca e innovazione umanistica dell’Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro”, a componente nel medesimo organismo. 

Il presente punto all’ordine del giorno è approvato seduta stante. 

Omissis 

 
Il Segretario 

 
Firmato digitalmente da: MICHELE CAMISASCA 
Organizzazione: ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA/80111810588 
Data: 23/12/2024 15:40:04 


	Estratto del verbale Consiglio
	DELIBERA

